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–نیازهاي شناختی، عاطفی، روانی( بررسی حیطه هاي مختلف تدریس درس تربیت بدنی 
) در مدارس ابتدایی حرکتی، سبک کلاسداري معلم، رفتارهاي مربوط به شغل و ارزشیابی

 استان خراسان جنوبی
 3، سیده عذرا میرکاظمی2علی ثقه الاسلامی ،1*نرجس سلطانی مقدم

  چکیده
بدنی یکی از اساسی ترین موضوعات در انتخاب مناسبترین روش و نحوة تدریس مربیان تربیت مقدمه و هدف:

درس تربیت بدنی در هدف از پژوهش حاضر، بررسی حیطه هاي مختلف تدریس . بنابراین بدنی استحوزة تربیت
 مدارس ابتدایی استان خراسان جنوبی است.

آموزگاران تربیت بدنی ، دانش آموزان و مدیران مدارس دوره از درون جامعه آماري که شامل  :شناسیروش 
به روش تصادفی نفر  11و  265، 105، 114به ترتیب بود، ابتدایی و کارشناسان تربیت بدنی آموزش و پرورش 

اسمیرنوف،  –ها از آزمون کلموگروف وتحلیل داده براي تجزیهبه عنوان نمونه انتخاب گردید.  طبقه اي -خوشه اي
 اي، استفاده شد.، علامت تک نمونه اي، تی تک نمونهکروسکال والیس

نتایج تحقیق نشان داد که روش هاي کنونی تدریس درس تربیت بدنی درمدارس دوره ابتدایی بیشتر  ها:یافته
نقش رسانه ها و والدین ، اجراي طرح هاي وزراتی شنا و ژیمناستیکروش هاي تمرین و دستوري بود. همچنین 

در  رزشی دانش آموزاندر اجراي درس تربیت بدنی و آموزش اصول مربوط به ناهنجاري هاي اسکلتی و تغذیه و
 تدریس درس تربیت بدنی در سطح نامطلوبی قرار داشت.

با توجه به یافته ها، معلمان باید با روش هاي مختلف تدریس و کاربرد آن در شرایط مختلف بیشتر  :گیرينتیجه 
به کاربردي تر  آشنا شوند. و برنامه ریزي و نظارت جهت اجراي طرح هاي وزراتی شنا و ژیمناستیک فراهم گردد و

شدن نقش رسانه ها و والدین در اجراي درس تربیت بدنی و آموزش اصول مربوط به ناهنجاري هاي اسکلتی و 
 تغذیه ورزشی دانش آموزان بیشتر توجه شود.

 
   تربیت بدنی، مقطع ابتدایی وضعیت تدریس، درسواژگان کلیدي : 

 

 )soltani1366@gmail.com (نویسندة مسئول: تلفن :............................، پست الکترونیکی : کارشناس ارشد تربیت بدنی دانشگاه بیرجند . 1
 استادیار رفتار حرکتی گروه علوم ورزشی دانشکده علوم ورزشی دانشگاه بیرجند .2
 دانشیار مدیریت ورزشی دانشکده علوم ورزشی دانشگاه بیرجند . 3
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 مقدمه  -1
ه حساب می آید. بتربیت  و سـازنده اي از تعلیم و مهم بخش مدارس آموزشـی برنامۀ در بدنی تربیت درس  
اساسـی  به این درس تا آنجا اهمیت دارد که مواد اول و دوم منشـور «یونسـکو»، تربیت بدنی و ورزش را حق توجه
  ).1( می داند نوجوانان و کودکان تمام

به منظور درك و توسعه زندگی سالم بسیار مهم است؛  تربیت بدنی ارائه شده در سطح دبستان براي کودکان  
زندگی سالم تا اطمینان حاصل شود که دانش لازم، مهارت هاي اساسی و نگرش مورد نیاز براي ایجاد یک شیوه 

در سنین پایین در کودکان توسعه می یابد و در نتیجه با فراهم کردن این موارد از طریق تمرین هاي سا لم می 
توان آن ها را به دوران بزرگسالی انتقال داد. با این حال، با وجود افزایش تقاضا براي رسیدگی به سلامت در محیط 

وص در سطح مدارس ابتدایی توسط یک معلم عمومی تدریس می مدرسه از طریق تربیت بدنی، این درس به خص
بسیاري از  (به عنوان مثال، فردي که تمرین هاي گسترده اي در آموزش تربیت بدنی انجام نداده است) و شود

آماده سازي ناکافی و نامناسب معلمان به  تربیت بدنی بی میل هستند. لذا  دوره هاي  معلمان عمومی براي تدریس
 2و دلیسیو 1لو  یک مانع عمده براي توسعه و اجراي کیفیت برنامه هاي تربیت بدنی شناسایی شده است. عنوان

آماده سازي ناکافی و نامناسب معلمان را به عنوان » تدریس تربیت بدنی ابتدایی«) در مقاله اي با عنوان 2009(
ی داند. در این مقاله جریان فعلی تربیت بدنی یک مانع عمده براي توسعه و اجراي کیفیت برنامه هاي تربیت بدنی م

را پرورش یک مهارت یا بازي نمی داند، بلکه ارائه محیطی  جذاب براي کودکان از طریق توسعه فعالیت هایی که 
 ). 2( معنی دار، فراگیر و لذت بخش براي همه کودکان است، می باشد

د. محتواي دروس، ایت بوسیله معلم تحقق می یابدر هر نظام آموزش و پرورش هدف تربیتی و آموزشی در نه 
یند آموزش، یادگیري موضوع هاي علمی، الگوهاي تربیتی و آموزشی در نهایت بوسیله معلم تحقق می یابد. در فرا

موز بر اساس طرح از طریق تدریس صورت می گیرد. تدریس عبارتست از: تعامل یا رفتار متقابل معلم و دانش آ
نحوة تدریس معلم و  ).  انتخاب مناسبترین روش و3علم براي ایجاد تغییر رفتار دانش آموز (منظم و هدف دار م

بدنی و ورزش است و به عواملی چون اهداف بدنی یکی از اساسی ترین موضوعات در حوزة تربیتمربیان تربیت
رس و امکانات و ر دست، فضاهاي ورزشی دآموزان، تعداد دانشآموزان، خصوصیات و ویژگیهاي دانشآموزشی

ریس و نحوه تجهیزات ورزشی موجود بستگی دارد. لذا یک معلم تربیت بدنی می بایست از همه روش هاي تد
ل داشته باشد تا کاربرد هر یک از این روش ها در دوره هاي مختلف تحصیلی و در محیط هاي مختلف آگاهی کام

 ).4ماید (نشیوه یا شیوه هاي تدریس را انتخاب  بتواند در وضعیت هاي مختلف مناسب ترین و موثرترین
همچنین از آنجا که در تعلیم و تربیت اسلامی توجه به همه ابعاد وجودي دانش آموز مانند جنبه بدنی (بهداشت،   

سلامتی، ورزش)، شناختی، اجتماعی و اخلاقی اهمیت دارد. لذا اهمیت شناخت تدریس درس تربیت بدنی در همه 
درس براي معلمان ضروري است. متاسفانه تاکید صرف و یک جانبه بر برخی از اهداف اختصاصی مانند ي ابعاد این 

 

1. Lu   , c. 
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هدف مهارتی، ورزشی و رقابتی و نادیده گرفتن سایر اهداف اختصاصی و عمومی یا عدم توجه به اهداف اجتماعی 
قی و از مجموعه برنامه هاي با و تربیتی موجب می شود که فعالیت هاي حرفه اي و شغلی مربیان صرفا تفننی تل

ارزش تربیتی منفک شود یا به فعالیتی نازل و کم اهمیت تبدیل گردد. اگر تربیت حرکتی و ورزشی را بخشی از 
). لیکر 5تعلیم و تربیت بدانیم، توجه به همه ي اهداف و حرکت در راستاي تربیت همه جانبه فرد ضروري است (

بیان داشته است که تحقیقات آشکار ساخته، » فراتر از مرزهاي تربیت بدنی«) در کتاب خود تحت عنوان 2000(
حرکتی درس خود متمرکز می نمایند. حیطه عاطفی به عنوان دومین بعد مهم -معلمان تاکید خود را بر اجزاي روانی

ته است. درصد از عقاید معلمان به این حیطه اختصاص یاف 20درس تربیت بدنی در نظر گرفته شده است. حدود 
درصد) و البته این تعداد در مقایسه با اظهار  20حیطه شناختی در سومین رده از ابراز عقاید قرار می گیرد (حدود زیر

درس فقط در دو مورد به حیطه اجتماعی اشاره  16حرکتی بسیار اندك است. در طول -نظر در موردحیطه روانی
حرکتی مسلط و غالب بوده است و حیطه هاي شناختی -نیشده است. درك دانش آموزان چنین بود که حیطه روا

و عاطفی توجه اندکی را به خود معطوف داشته اند. فقط یک دانش آموز در مورد حیطه اجتماعی اظهار عقیده نمود 
درمقاله اي با عنوان بررسی مشکلات مدیریت کلاس هاي تربیت بدنی ) 1382( رحیم رمضانی نژاد و همکاران). 6(

اما سایر عامل هاي  ،ه معلمان نتیجه گرفت که رفتار شاگردان در کلاسداري دبیران مشکلی ایجاد نمی کنداز دیدگا
حسین سپاسی و ).  7( آموزشی مثل عامل آموزش و مطالعه ي دبیران اثر بیشتري بر مدیریت کلاس گذاشته است

دنی در مدارس به این نتیجه رسید در مقاله اي با عنوان بررسی وضیت محتواي درس تربیت ب )1384( همکاران
که برنامه ریزي براي اجراي محتواي درس تربیت بدنی چندان رضایت بخش ارزشیابی نمی شود که می تواند به 

 ). 8( علت مشخص نبودن نوع مهارت ها،شیوه هاي تدریس دبیران و تفاوت در امکانات آموزشی موجود باشد
بیان داشت که » تدریس موثر در تربیت بدنی مدارس ابتدایی«تحقیقی روي در ) 2008(2الهوتینا  1جودیس رینک

امروزه معلمی  نشان داده شده است و کننده اي از مدیریت ناکارآمد و روش هاي آموزشی غیرموثر نگران نتایج اکثراً
وقت در یادگیري باعث کاهش اتلاف داشته باشد تا  آگاهیمهارت هاي مورد نیاز دانش آموزان از اثر بخش است که 

درس هایی که هم یادگیري و هم  و بیشتري را صرف توسعه و فراهم کردن یادگیري کندو وقت  دانش آموز شود
) در تحقیقی 2002و همکاران ( 3سن ام بولگر ).9( توسعه دهند فراهم می کند،را گرایش مثبت به سمت مشارکت 

به این نتیجه رسید که در » رس با استفاده از تدریس موثرافزایش سطح علاقه دانش آموزان به کلاس د«با عنوان 
صورتی که معلمان در تدریس خود چهار نکته زیر را رعایت کنند تدریس موثري خواهند داشت و باعث افزایش خود 

علاقه  -3شفافیت  -2بازده  -1بازخوردي در خود و نیز افزایش علاقه دانش آموزان به کلاس درس خواهند شد. 
معتقدندکه سبک هاي آموزشی در حال حاضر زنجیره اي از گزینه هاي ) 2008( 5و آشورت 4مستون). 10د (تعه -4
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مجمو عه اي از اهداف و نتایج مربوط به خود را ایجاد  تدریس و یادگیري است و هر یک از سبک هاي تدریس 
 2و کارهان 1اکتب  .)11بود ( می کند. بنابراین در شرایط و فرصت هاي مختلف روش هاي تدریس متفاوت خواهد

نظرات معلمان تربیت بدنی درباره روش هاي تدریس موثر در تدریس تربیت بدنی «) در مقاله اي با عنوان 2012(
به این نتیجه رسید: الف) زمانی که از معلمان پرسیده شد که کدام شیوه آموزشی فکر می کنید بهترین نتیجه را » 

درصد از مردان تربیت بدنی شیوه  8/43تربیت بدنی شیوه دستوري را انتخاب کردند ودرصد معلمان زن  9/24دارد؟ 
 سبک هاي تدریس مربیان شناسایی«) در مقاله اي با عنوان 2011( 3میتچل هویت  ).12تمرین را انتخاب کردند(

براین باورند که بهترین به این نتیجه رسید: بسیاري از نظریه پردازان آموزشی » در استرالیا تنیس حرفه اي باشگاه
اصول سبک هاي تدریسی می کنند که  استفاده از صرف بیشتر وقت خود را سبک تدریس وجود ندارد. مربیان

با توجه به اهمیتی که    ).13آموزشـی مشـترك با دستورالعـمل هاي آموزش مستقیم را به اشتـراك می گذارد (
ري که هر مقدار به کیفیت و کمیت برنامه درسی تربیت بدنی در درس تربیت بدنی در مدارس ابتدایی دارد به طو

مدارس ابتدایی توجه و روي آن سرمایه گذاري شود، اثر مثبتی در بهبود الگوهاي بعدي زندگی دانش آموزان دارد، 
س نیاز به تحقیق در زمینه بررسی وضعیت تدریس درس تربیت بدنی در مدارس ابتدایی بیش از هر زمان دیگر احسا

می شود. چرا که به مسئولین و دست اندرکاران در امر ورزش و تربیت بدنی آموزش و پرورش کمک می کند تا با 
شناخت موانع و مشکلاتی که برسر راه تدریس این درس وجود دارد، بتوانند راهکارهاي مناسب را جهت برطرف 

کنند تا دبیران بیشتر از روش هاي مطلوب  کردن این موانع و مشکلات اتخاذ نمایند و زمینه مناسبی را فراهم
 تدریس استفاده نمایند و از این رهگذر گام هاي موثري در جهت تحقق اهداف آموزشی تربیت بدنی برداشته شود.

ی، محقق در پی لذا با توجه به نقش مهم و حیاتی معلمان ورزش در تحقق بخشیدن به اهداف تربیت بدن  
 فرضیه هاي زیر می باشد: پاسخگویی به سوالات و اثبات

 سوالات تحقیق:
 نی تدریس درس تربیت بدنی در مدارس دوره ابتدایی خراسان جنوبی چیست؟روش هاي کنو -1
حرکتی، –ریس درس تربیت بدنی (در بخش هاي مختلف نیازهاي شناختی، عاطفی، روانینقاط ضعف تد -2

نان آموزش و پرورش از دیدگاه دانش آموزان و کارک سبک کلاسداري معلم، رفتارهاي مربوط به شغل و ارزشیابی)
 یست؟چ(مدیران مدارس، معلمین و کارشناسان تربیت بدنی) در مدارس دوره ابتدایی خراسان جنوبی 

 فرضیه هاي تحقیق:
حرکتی، سبک –بین بخش هاي مختلف تدریس درس تربیت بدنی (نیازهاي شناختی، عاطفی، روانی -1

وضعیت تدریس درس تربیت بدنی از دیدگاه شرکت کنندگان در تحقیق اختلاف معناداري کلاسداري معلم) از نظر 

 

1.  Aktop 
2 . Karahan 
3. Mitchell Hewitt 
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 وجود دارد.
دنی انش آموزان، معلمین، مدیران و کارشناسان تربیت بدنی نسبت به وضعیت تدریس تربیت ببین نظرات د -2

 در مدارس ابتدایی اختلاف معناداري وجود دارد.
کارشناسان تربیت بدنی ازروش هاي تدریس معلمان تربیت بدنی درمدارس رضایت دانش آموزان، مدیران و  -3

 دوره ابتدایی در سطح مطلوبی قرار دارد.
 

 روش شناسی تحقیق
وضعیت تدریس  تحلیلی از نوع پیمایشی است، که هدف آن بررسی -توصیفی قیتحق کی حاضر پژوهش  

است. جامعه آماري شامل کلیه آموزگاران تربیت  1392-93 تحصیلی سال در درس تربیت بدنی در مدارس ابتدایی
 12نفر کارشناسان تربیت بدنی  174نفر، مدیران مدارس دوره ابتدایی  76669نفر، دانش آموزان ابتدایی  197بدنی 

است.  روش نمونه گیري، 1392 -93 نفر در کلیه ادارات آموزش و پرورش استان خراسان جنوبی در سال تحصیلی
طبقه اي بوده، که چهار شهرستان بیرجند، قاین، فردوس و سرایان به شکل تصادفی از  -شه ايروش تصادفی خو

بین شهرستان هاي استان به عنوان نمونه انتخاب شدند. تعداد نمونه با استفاده از فرمول محاسبه حجم نمونه   

𝑛𝑛 =
𝑁𝑁×𝑍𝑍𝛼𝛼

2

2×𝜎𝜎2

𝜀𝜀2(𝑁𝑁−1)+𝑍𝑍𝛼𝛼
2

2×𝜎𝜎2
) و دانش آموزان مدارس 105)، مدیران(114براي جامعه آماري آموزگاران تربیت بدنی( 

) نفر به دست آمده  است. به منظور 11) و کارشناسان تربیت بدنی اداره آموزش و پرورش (265دوره ابتدایی (
شنامه براي هر یک ها در پژوهش از فرم پرسشنامه محقق ساخته استفاده شده است. چهار نوع پرسگردآوري داده

از گروه هاي مورد مطالعه طراحی گردید. پرسشنامه، در هفت بخش: سوالات مربوط به روش تدریس معلم در 
حرکتی دانش آموز در ساعت ورزش، سوالات -کلاس، سوالات مربوط به رفع نیازهاي شناختی، عاطفی، روانی

مربوط به شغل و سوالات مربوط به ارزشیابی درس  مربوط به شیوه کلاس داري و مدیریت معلم، سوالات رفتارهاي
ورزش طرح گردیده است. که سوالات مربوط به بخش روش تدریس معلم در کلاس مربوط به پرسشنامه معلمان 
و دانش آموزان، سوالات رفتارهاي مربوط به شغل مربوط به پرسشنامه معلمان، مدیران و کارشناسان و سوالات 

ورزش مربوط به پرسشنامه معلمان است، بقیه بخش ها در پرسشنامه چهار گروه مشترك  مربوط به ارزشیابی درس
 ) سوال است.28) و دانش آموزان(36)، کارشناسان(36)، مدیران(51می باشد. تعداد سوالات پرسشنامه معلمان(

زه تربیت بدنی پس از طراحی پرسشنامه براي تعیین روایی آن، پرسشنامه در اختیار اساتید صاحب نظر در حو 
گروه تهیه و تنظیم شد. و به  4و حوزه علوم تربیتی قرار داده شد که پس از بررسی، پرسشنامه مورد نظر براي 

درصد براي پرسشنامه معلمان تربیت بدنی، دانش آموزان، مدیران مدارس  88و  93،91،94ترتیب ضریب پایایی
ندازه گیري پایایی از روش آلفاي کرونباخ استفاده شده است. ابتدایی و کارشناسان تربیت بدنی به دست آمد. در ا

جهت جمع آوري اطلاعات مربوط به پرسشنامه،  باشد.می یدانیعنوان پژوهش م اطلاعات با توجه به يروش گردآور
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 نحوه توزیع پرسشنامه ها بین معلمان و مدیران و دانش آموزان به این صورت بود که در مدارس انتخابی شهرستان
مستقیم تحویل دانش آموزان و معلمان تربیت بدنی و مدیر همان مدرسه داده  صورت به ها هاي نمونه، پرسشنامه

، نیانگیم( یفیتوص آمار روش ازها داده لیوتحل هیي تجزبرا پژوهش نیادر شد تا در مهلت مقرر به آن پاسخ دهند. 
کروسکال والیس، آزمون آزمون ، رنوفاسمی –ی از آزمون کلموگروف استنباط آمارو در ) و انواع جداول اریمعانحراف 

 دهمنوز نسخه ازها داده لیتحل و هیي تجزبرا چنین. همشد استفادهي، اتک نمونه یآزمون تعلامت تک نمونه اي، 
Spss  است شدهاستفاده. 

 
 یافته هاي تحقیق

یافته هاي مربوط به آمارتوصیفی به صورت خلاصه شامل ویژگی هاي فردي پاسخ دهنده ها در ارتباط با    
جنسیت، سن، سابقه خدمت، سطح تحصیلات، میزان نظارت بر کار معلمان می باشد. که درصدي از افراد که به 

 این سوالات پاسخ ندادند نیز مد نظر قرار گرفته اند.
آنها در  %43,6ترین فراوانی ها، یعنی بیشافراد زن هستند.   %48,9افراد مرد و    %45,8در گروه معلمان، 

 10تا  1آنها داراي سابقه خدمت بین  %42,5% آنها داراي مدرك لیسانس و  62,8سال و  30تا  20دامنه سنی بین 
 باشند سال می

نفر از نمونه آماري را زنان تشکیل می دهند  30)، %50,6نفر از نمونه آماري را مردان ( 41در گروه مدیران، 
% داراي مدرك لیسانس و  75,3سال و  50تا  40آنها در دامنه سنی بین  %45,7). بیشترین فراوانی ها، یعنی 37%(

 .باشندسال می 30تا  21داراي سابقه خدمت بین  70,3%
 63,6ترین فراوانی ها، یعنی ). بیش100%در گروه کارشناسان، همه ي نمونه آماري را مردان تشکیل می دهند (

% داراي  83,3) و 100%سال و تمام افراد نمونه آماري داراي مدرك لیسانس ( 50تا  40% در دامنه سنی بین 
 .باشندسال می 30-21ي خدمت بین  سابقه

را دختران تشکیل نفر از نمونه آماري  137)، %43,2نفر از نمونه آماري را پسران ( 127در گروه دانش آموزان، 
 )%46,6می دهند (

همچنین نظارت بر کار معلمان توسط مدیران در سطح بالا و توسط کارشناسان در سطح متوسط صورت   
 گرفته است.

روش هاي کنونی تدریس درس تربیت بدنی در مدارس دوره ابتدایی خراسان جنوبی (از ) 2( و )1(جدول    
) را نشان می دهد. که ازجنبه مدیریت و اداره کلاس ها  آموزش مهارتبه ) و (از جنمدیریت و ادارة کلاس جنبه

شش روش تدریس تربیت بدنی در مدارس شامل (روش تدریس تمرین، دستوري، حل مشکل، تکلیفی، کشف 
  هدایت شده، دو جانبه یا ارتباطی) و ازجنبه مدیریت و اداره کلاس دو روش تدریس (کلی و جزئی) مطرح گردید.
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) موجود در مدارس مدیریت و ادارة کلاس . میانگین روش هاي تدریس تربیت بدنی (از جنبه1جدول
 دوره ابتدایی خراسان جنوبی از دیدگاه معلمان

 
، از دیدگاه معلمان، روش تدریس تمرین داراي بیشترین میانگین بوده و می توان 1 با توجه به نتایج جداول

مدارس ابتدایی خراسان جنوبی از جنبه مدیریت و اداره کلاس از روش تدریس تمرین بیشتر  اذعان داشت که در
 استفاده می شود و پس از آن می توان به روش تدریس دستوري اشاره نمود.

) موجود در مدارس دوره ها  آموزش مهارت. میانگین روش هاي تدریس تربیت بدنی (از جنبه 2جدول 
 از دیدگاه معلمانابتدایی خراسان جنوبی 

 
داراي میانگین بالاتري نسبت به روش تدریس کلی از دیدگاه معلمان روش تدریس جزئی ، 2با توجه به جدول 

 است.
–)، نقاط ضعف تدریس درس تربیت بدنی (در بخش هاي مختلف نیازهاي شناختی، عاطفی، روانی3(جدول 

حرکتی، سبک کلاسداري معلم، رفتارهاي مربوط به شغل و ارزشیابی) از دیدگاه دانش آموزان و کارکنان آموزش و 
 پرورش در مدارس دوره ابتدایی خراسان جنوبی را نشان می دهد.

 

 شاخص آماري
 (روش تدریس)

 میانگین
انحراف 
 استاندارد

بیشترین 
 مقدار

کمترین 
 مقدار

 تعداد

 تمرین
 

4,5372 45931. 5,00 2,67 94 

 دستوري
 4,1383 54083.  5,00 3,50 94 

 حل مشکل
3,60 780.  5 1 

94 

 تکلیفی
3,49 1,003 5 1 94 

 کشف هدایت شده
3,43 945.  5 1 94 

 دوجانبه یا ارتباطی
3,33 977.  5 1 

94 

 شاخص آماري
 (روش تدریس)

 میانگین
انحراف 
 استاندارد

بیشترین 
 مقدار

 تعداد کمترین مقدار

 جزئی
 

4,16 846. 5 2 94 

 کلی
 

2,99 1,042 5 1 94 
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گویه هاي تدریس درس تربیت بدنی (در بخش هاي مختلف نیازهاي شناختی،  . میانگین3جدول
دیدگاه  حرکتی، سبک کلاسداري معلم، رفتارهاي مربوط به شغل و ارزشیابی) از-عاطفی، روانی

 براي تعیین نقاط ضعف روش تدریس موزانمعلمان، مدیران، کارشناسان و دانش آ
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گویه هاي تدریس درس تربیت بدنی (در بخش هاي مختلف نیازهاي شناختی،  . میانگین3جدولادامۀ 
دیدگاه  حرکتی، سبک کلاسداري معلم، رفتارهاي مربوط به شغل و ارزشیابی) از-عاطفی، روانی

 براي تعیین نقاط ضعف روش تدریس معلمان، مدیران، کارشناسان و دانش آموزان
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 در ژیمناستیک و شنا وزارتی هاي طرح مانطور که مشاهده می شود اجرايه 3با توجه به به اطلاعات جدول 
 در والدین همکاري از استفاده و تدریس در عکس و فیلم مثل آموزشی هاي رسانه از استفاده حرکتی،-روانی حیطه
 کلاسداري حیطه در آموزان دانش براي ورزشی و بهداشتی هاي پرونده تشکیل به اقدام و ورزشی هاي برنامه اجراي

 تغذیه به مربوط اصول آموزش و بدنی وضعیت و اسکلتی هاي ناهنجاري به مربوط اصول آموزش معلم، مدیریت و
است. که به عنوان نقاط ضعف روش تدریس تربیت بدنی از  3شناختی داراي میانگین کمتر از  حیطه در ورزشی

 دیدگاه معلمان، مدیران، کارشناسان و دانش آموزان شناخته شده اند. 
 

. نتایج آزمون کروسکال والیس براي مقایسه بین بخش هاي مختلف تدریس درس تربیت  4جدول
 بدنی

 شاخص آماري

 متغیرها
 تعداد

 میانگین 

 رتبه ها

آماره خی 

 دو

درجه 

 آزادي
 سطح معنی داري

59/1012 475 نیازشناختی  

01/250  3 0001/0  
35/727 475 حرکتی  

14/1245 475 عاطفی  

91/816 475 کلاسداري  
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، بین بخش هاي مختلف تدریس درس تربیت بدنی(نیازهاي شناختی، عاطفی، روانی 4با توجه به نتایج جدول
حرکتی، سبک کلاسداري معلم) از نظر وضعیت تدریس اختلاف معناداري وجود دارد. (سطح معنی داري آزمون –

به طوري که بیشترین امتیاز مربوط به بعد عاطفی و کمترین  )p=0001/0(است  05/0 از کروسکال والیس کمتر
 امتیاز مربوط به بعد حرکتی است.

براي مقایسه  نظرات دانش آموزان، معلمین، مدیران و  . نتایج آزمون کروسکال والیس 5جدول
 کارشناسان تربیت بدنی نسبت به وضعیت تدریس

 
معنی  سطح (گروه از لحاظ آماري اختلاف معنی داري وجود دارد. 4، بین میانگین 5با توجه به نتایج جدول

) به طوري که بیشترین امتیاز مربوط به مدیران و )P=003/0( است 05/0 از آزمون کروسکال والیس کمتر داري
 است. کارشناسانکمترین امتیاز  مربوط به 

 میزان رضایت دانش آموزان، مدیران و کارشناسان از روش تدریس معلم را نشان می دهد: 8و  7، 6جدول
رضایت دانش آموزان ازروش هاي تدریس «:˳Hدر همه ي این جداول فرض صفر را بر این گرفته ایم که   

 ».معلمان تربیت بدنی موجود درمدارس دوره ابتدایی در سطح مطلوبی قرار ندارد
 

 اي براي سنجش رضایت دانش آموزان از روش تدریس معلم. آزمون علامت تک نمونه6جدول

 سطح

 معنی داري

میانه 

هاداده  

 تعداد 

 گره ها

 تعداد 

علامت هاي 

 مثبت

 تعداد 

علامت هاي 

 منفی

 تعداد

شاخص آماري      

 

 متغیر

<0,0001 

 

85/3 رضایت دانش آموزان  294 19 273 2 

 
 

 )P >0,0001( است 05/0 از علامت تک نمونه اي کمتر آزمون معنی داري ، سطح6با توجه به نتایج جدول  
توان نتیجه گرفت از لحاظ آماري رضایت دانش آموزان از روش هاي تدریس لذا فرض صفر رد می شود. بنابراین می

 تربیت بدنی موجود درمدارس دوره ابتدایی در سطح مطلوبی قرار دارد.
 

شاخص آماري         
 متغیرها

میانگین رتبه  تعداد
 ها

درجه  آماره خی دو
 آزادي

سطح معنی 
 داري

98/226 294 دانش آموزان  

30/14  3 003/0 81/244 94 معلمان   
21/279 81 مدیران  

83/114 6 کارشناسان  
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 رضایت مدیران از روش تدریس معلماي براي سنجش آزمون تی تک نمونه .7جدول

 

 

لذا فرض  )P >0,0001( است 05/0 از تی تک نمونه اي کمتر آزمون معنی داري ، سطح7طبق نتایج جدول   
 041/4صفر رد می شود. همچنین میانگین رضایت مدیران مدارس آموزش و پرورش از روش هاي تدریس  برابر 

توان نتیجه گرفت از لحاظ آماري رضایت مدیران مدارس آموزش و پرورش از روش هاي تدریس تربیت است لذا می
 بدنی درمدارس دوره ابتدایی در سطح مطلوبی قرار دارد.  
 

 اي براي سنجش رضایت کارشناسان از روش تدریس معلم. آزمون تی تک نمونه8جدول

 

لذا فرض  )P=004/0است( 05/0 از آزمون تی تک نمونه اي کمتر معنی داري ، سطح8بر اساس نتایج جدول  
 56/3صفر رد می شود. همچنین میانگین رضایت کارشناسان مدارس آموزش و پرورش ازروش هاي تدریس  برابر 

توان نتیجه گرفت از لحاظ آماري  رضایت کارشناسان  آموزش و پرورش ازروش هاي تدریس تربیت است لذا می
 بدنی موجود درمدارس دوره ابتدایی در سطح مطلوبی قرار دارد.

 

شاخص      

 آماري

 

 متغیر

 tآماره 
درجه 

 آزادي

 میانگین

 

انحراف 

 معیار

سطح 

 معناداري

فاصله اطمینان براي 

 سطح %95 اختلاف میانگین

 مطلوبیت
 حد بالا حد پایین

 0,523 4,041 80 17,908 رضایت مدیران
<0,000

1 
0,925 1,1156 3>  

شاخص    

 آماري

  

 متغیر  

 tآماره 
درجه 

 آزادي

 میانگین

 

انحراف 

 معیار

سطح 

 معناداري

فاصله اطمینان براي 

 سطح %95 اختلاف میانگین

 مطلوبیت
 حد بالا حد پایین

رضایت 

 کارشناسان
04/5  5 56/3  274/0  004/0  28/0  85/0  3>  
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 بحث و نتیجه گیري
بررسی وضعیت تدریس درس تربیت بدنی در مدارس ابتدایی استان خراسان جنوبی هدف اصلی این تحقیق 

هفت بخش: روش تدریس معلم در کلاس، نیازهاي شناختی، می باشد. که وضعیت تدریس درس تربیت بدنی در 
مدیریت معلم، رفتارهاي مربوط به شغل حرکتی دانش آموز در ساعت ورزش، شیوه کلاس داري و -عاطفی، روانی

 و ارزشیابی درس ورزش مورد بررسی قرار گرفت.
) که شامل روش مدیریت و ادارة کلاس در این تحقیق میانگین روش هاي تدریس تربیت بدنی (از جنبه 

طی تدریس دستوري، شیوه تمرین، روش تکلیفی، روش کشف هدایت شده، روش حل مشکل، روش دوجانبه یا ارتبا
بود نشان داد که از نظر معلمان و دانش آموزان میانگین روش تدریس تمرین و بعد از آن روش تدریس دستوري 
نسبت به بقیه ي روش هاي تدریس تربیت بدنی در مدارس ابتدایی بیشتر است. همچنین میانگین دو روش تدریس 

تدریس تربیت بدنی در مدارس ابتدایی بیشتر ، نشان داد که روش جزئی، در ها آموزش مهارتکلی و جزئی از جنبه 
و لطیف  )2011)، میتچل هویت (2012استفاده می شود. نتیجه پژوهش حاضر با نتایج پژوهش  اکتب کارهان (

). استفاده از روش دستوري باعث کنترل بهتر کلاس می 14، 13،12خوانی دارد () هم2007ایدس و حسین یونلو (
رح باشد، این روش موثرتر و اثربخش تر خواهد بود. استفاده از این روش، دانش آموزان شود. اگر محدودیت زمان مط

را قادر می سازد تا اهداف نهایی را به طور مستقیم درك کنند و آنچه که نباید انجام دهند برایشان روشن می شود. 
ریس تمرین، دانش آموز با همچنین امکان کنترل کلاس با جمعیت زیاد را فراهم می شود. همچنین در شیوه تد

مشاهده و بحث کردن، آنچه را که باید انجام شود، به طور دقیق درك خواهند کرد؛ اما با این وجود شیوه هاي 
تدریس دستوري و تمرین که اغلب به عنوان الگوي معلم محور می توان از آن نام برد تا الگوي شاگرد محور، می 

و علاقه مندي ها و توانایی هاي دانش آموزان، فراهم نکردن زمینه نوآوري و تواند منجر به بی توجهی به نیازها 
بروز خلاقیت ها و بی توجهی به افکار دانش آموزان شود همچنین در شیوه تدریس تمرین به این سبب که همه 

نهاد می شود افراد یک نوع فعالیت را انجام می دهند، نقش تفکر و خلاقیت در افراد ضعیف می شود. بنابراین پیش
 ).5از این روش براي معرفی مهارت یا فعالیت ورزشی بیشتر استفاده شود (

، که شامل روش تدریس  ها آموزش مهارتهمین طور نتایج تحقیق نشان داد روش هاي تدریس از جنبه       
یس جزئی کلی (قیاسی) و جزئی (استقرایی) می شد، در تدریس تربیت بدنی در مدارس ابتدایی از روش تدر

(استقرایی) بیشتر استفاده می شود. که شاید یکی از دلایل آن یادگیري سریعتر این روش نسبت به روش کلی 
). در رابطه با دو روش کلی (قیاسی) و جزئی (استقرایی) واقعیت این است که هم تحقیقات و هم 5(قیاسی) باشد (

ین دو روش نسبت به دیگري را اثبات نمایند. از آزمایش مطالعات تجربی نتوانسته اند با قطعیت، برتري یکی از ا
هاي متعددي که درباره اثبات برتري روشی بر روش دیگر انجام گرفته، این نتیجه به دست آمده که برتري یک 
روش به دیگري، بستگی به نوع مهارت یا خصوصیات نوآموز دارد. یکی از پژوهشگران به این نتیجه رسیده که 

).  کنپ و دیکسون در 15وش کل آموزي (قیاسی) براي افراد تیز هوش و سنین بالا مطلوب تر است (یادگیري به ر
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تحقیق مقایسه اي این دو روش، در آموزش تر دستی سه توپی، به این نتایج دست یافت که گروهی که با روش 
هی که با روش جزءآموزي کل آموزي به تمرین پرداخته بودند، با سرعت بیشتري به کسب مهارت رسیدند، و گرو

تمرین کردند نتوانستند دقت و مهارت مکتسبه از تمرینات اولیه را به تمرینات بعدي منتقل کنند. در تحقیقات 
).  با این وجود، هم روش قیاسی 16دیگري از این قبیل و در رشته هاي مختلف نتیجه عکس این مورد یافت شد (

اي حرکتی اجتناب ناپذیرند و تجربیات و تحقیقات، برتري معنی دار و هم روش استقرایی براي آموزش مهارت ه
هیچ یک از دو روش فوق را تایید نکردند. ترکیب قیاس و استقراء در آموزش ورزش هایی که شامل مجموعه اي 
از مهارت هاي مختلف هستند، الزامی است. و بهتر است مهارت هاي ساده به روش قیاسی و مهارت هاي پیچیده 

 روش استقرایی تدریس گردند.به 
حرکتی، –همچنین میانگین گویه هاي روش تدریس در بخش هاي مختلف نیازهاي شناختی، عاطفی، روانی  

 ژیمناستیک و شنا وزارتی هاي طرح سبک کلاسداري معلم، رفتارهاي مربوط به شغل و ارزشیابی نشان داد: اجراي
 والدین همکاري از استفاده و تدریس در عکس و فیلم مثل آموزشی هاي رسانه از استفاده حرکتی،-روانی حیطه در
 حیطه در آموزان دانش براي ورزشی و بهداشتی هاي پرونده تشکیل به اقدام و ورزشی هاي برنامه اجراي در

 اصول آموزش و بدنی وضعیت و اسکلتی هاي ناهنجاري به مربوط اصول آموزش معلم، مدیریت و کلاسداري
شناختی در سطح نامطلوبی قرار دارد. که به عنوان نقاط ضعف روش تدریس  حیطه در ورزشی تغذیه به مربوط

تربیت بدنی از دیدگاه معلمان، مدیران، کارشناسان و دانش آموزان در ساعت ورزش شناخته شده اند. که این موضوع 
) 1381)، فراهانی (1391و همکاران ()، رمضانی نژاد 1386)، افضل پور و همکاران (1379با نتایج پژوهش بلالی (

).   یکی از موارد مربوط به روش تدریس معلمان ورزش در 21، 20، 19، 18، 17خوانی دارد () هم1382و کشاورز (
مدارس ابتدایی که در سطح نامطلوبی در این تحقیق قرار داشت، استفاده از رسانه هاي آموزشی مثل فیلم و عکس 

که آموزش فنون و تکنیک ها و مهارت هاي عملی با تدریس نظري کاملا تفاوت دارد، در در تدریس بود. از آنجا 
آموزش مفاهیم نظري، شاید بتوان حجم زیادي از اطلاعات را به روش توضیحی به دانش آموزان منتقل نمود اما 

اء آن و دیگري آموزش فنون و مهارت ها، مبتنی بر دو عنصر اساسی است: یکی شناخت کامل مهارت و درك اجز
اجراي مهارت تا مرحله عادي شدن. بدیهی است درك، مقدم بر اجراست، به این مفهوم تا درك صحیح، کامل و 
عمیق صورت نپذیرد، اجراي صحیح ممکن نخواهد بود. تحقق این امر مهم مستلزم استفاده گسترده از وسایل کمک 

همچنین استفاده از همکاري والدین در اجراي برنامه هاي  ).15آموزشی از قبیل فیلم، عکس و اسلاید خواهد بود (
ورزشی در مدارس در این تحقیق در سطح نامطلوبی قرار داشت. در رابطه با اهمیت نقش والدین در پیشبرد برنامه 
هاي تربیت بدنی مدارس می توان گفت که آگاهی والدین دانش آموزان از اهداف تربیت بدنی و تشویق آنها به 

در فعالیت هاي بدنی و ورزشی مدرسه، فرصت بیشتري را براي فعال بودن دانش آموزان فراهم می آورد، شرکت 
به این ترتیب، ضمن آنکه از ممانعت غیرمنطقی فرزندان خود در شرکت به فعالیت هاي بدنی اجتناب می کنند، می 

 ندانشان همکاري کنند.توانند با معلمان تربیت بدنی در اجراي برنامه هاي ورزشی و حرکتی فرز



166                               99نامۀ مدیریت ورزشی و رفتار حرکتی/ سال شانزدهم / شماره سی و یکم / بهار و تابستان پژوهش                                               

والیس نشان داد بین بخش هاي مختلف تدریس درس تربیت -همچنین نتایج با استفاده از آزمون کروکسال   
حرکتی،) از نظر وضعیت  تدریس اختلاف معناداري وجود دارد. نتیجه این –بدنی (نیازهاي شناختی، عاطفی، روانی

). این در حالی است که توجه به تمام حیطه هاي رفتاري 6انی دارد (فرضیه با نتایج  تحقیقات در کتاب لیکر هم خو
درس تربیت بدنی جزء اهداف این درس می باشد. همچنین در تعلیم و تربیت اسلامی توجه به همه ابعاد وجودي 
دانش آموز مانند جنبه بدنی (بهداشت، سلامتی، ورزش)، شناختی، اجتماعی و اخلاقی اهمیت دارد. لذا اهمیت 
شناخت تدریس درس تربیت بدنی در همه ي ابعاد این درس براي معلمان ضروري است. متاسفانه تاکید صرف و 
یک جانبه بر برخی از اهداف اختصاصی مانند هدف مهارتی، ورزشی و رقابتی و نادیده گرفتن سایر اهداف اختصاصی 

فعالیت هاي حرفه اي و شغلی مربیان صرفا و عمومی یا عدم توجه به اهداف اجتماعی و تربیتی موجب می شود که 
تفننی تلقی و از مجموعه برنامه هاي با ارزش تربیتی منفک شود یا به فعالیتی نازل و کم اهمیت تبدیل گردد. اگر 
تربیت حرکتی و ورزشی را بخشی از تعلیم و تربیت بدانیم، توجه به همه ي اهداف و حرکت در راستاي تربیت همه 

 ).5ي است (جانبه فرد ضرور
 با توجه به نتایج تحقیق موارد زیر را می توان مورد توجه قرار داد:

. با توجه به اینکه در این پژوهش اجراي طرح هاي وزارتی مثل شنا و ژیمناستیک در حیطه روانی حرکتی در 1
ورد نظر یا سطح نامطلوبی قرار داشت، برنامه ریزي و نظارت جدي و دقیق و فراهم کردن بودجه وتسهیلات م

 تجدید نظر در اجراي این طرح ها  از سوي کارشناسان انجام شود.
. همچنین با توجه به اهمیت نقش رسانه و تکنولوژي در آموزش و پرورش خصوصاً در آموزش درس تربیت 2

ت بدنی و کمرنگ بودن نقش رسانه ها در آموزش تربیت بدنی در این تحقیق توصیه می شود تا در مدارس امکانا
 لازم جهت استفاده از این وسایل جهت آموزش بهتر درس تربیت بدنی فراهم شود.

. همچنین با توجه به اینکه نقش والدین در اجراي امور و برنامه هاي ورزشی در مدارس در سطح نامطلوبی 3
بیان شد معلمان  قرار داشت و با توجه به اهمیت نقش والدین در پیشبرد برنامه هاي تربیت بدنی که در این تحقیق

تربیت بدنی با همکاري مدیران مدارس جلسات و برنامه هایی جهت آشنا نمودن والدین با اهداف درس تربیت بدنی 
و مزایاي همکاري و هماهنگی آنان در اجراي اهداف و برنامه هاي درس تربیت بدنی برگزار نموده تا زمینه براي 

 برنامه هاي ورزشی فراهم شود. همکاري و پر رنگ شدن نقش والدین در اجراي
. نتایج تحقیق نشان داد روش هاي کنونی تدریس معلمان در مدارس ابتدایی بیشتر بر الگوهاي معلم محوري 4

و زود بازده مثل روش دستوري و تمرین استوار است. لذا پیشنهاد می شود جهت توسعه و رشد خلاقیت و تفکر 
رس تربیت بدنی زمینه آشنایی معلمان با استفاده و کاربرد ترکیبی از انواع دانش آموزان و تنوع بیشتر در آموزش د

 روش هاي تدریس تربیت بدنی در ساعت ورزش با توجه به موقعیت و هدف آموزشی فراهم گردد.
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. با توجه به نتایج تحقیق، به علت اختلاف معنادار بین حیطه هاي مختلف اهداف رفتاري درس تربیت بدنی، 5
حرکتی، شناختی، عاطفی، –و تربیت همه جانبه ابعاد وجودي دانش آموز در حیطه هاي مختلف روانی  بر تعلیم

 اجتماعی و اخلاقی در تدریس درس تربیت بدنی در مدارس ابتدایی و نه صرفاً اهداف ورزشی و رقابتی تاکید شود.
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The study of methods and teaching status of physical education 
lesson in elementary schools in South Khorasan province 

 
Narjas Soltani moghaddam *1 - Ali Seghatoleslami2 - Seyyede Azra 

Mirkazemi3 
 
Abstract 

Introduction and aim: Choosing the most appropriate method and the way of teaching of physical 

education coaches is one of the most important topics in the field of Physical Education. Therefore, the 

purpose of this study was to evaluate the different domains of teaching physical education in primary 

schools in South Khorasan province. 

Methodology: Of the statistical population, including physical education teachers, elementary schools 

students and administrators and education experts in physical education, 114, 105, 265, and 11 people 

by stratified cluster random sampling respectively selected as samples. The Kolmogorov-Smirnov, 

Kreskas-Wallis one-sample signal, and one-sample t test used for data analysis. 

Results: The results showed that current methods of teaching physical education in elementary schools 

were further practice and order methods. As well as, implementation of swimming and gymnastics 

ministerial projects, role of the media and parents in implementing physical education course and 

teaching the principals related to skeletal deformities and students’ sports nutrition were poor and 

unfavorable. 

Conclusion: According to the findings, teachers have to be more familiar with various teaching 

methods and their application in different conditions. And planning and monitoring were provided to 

implement Ministry plans of swimming and gymnastics and more functional role of the media and 

parents must be considered in implementing physical education course and teaching the principals 

related to skeletal deformities and students’ sports nutrition. 
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